Un certo Paschale de Vivencia ottiene la lettera-patente in « *sciencia curandi homines... ruptos in femoralibus, circa virilia...* » valevole per l'intero Regno della Sicilia (3).

Philippus de Johanne de Sancto Andrea in Stagnis, sempre previo il menzionato esame, ottiene la licenza « *curandi in fracturis et dislocationibus humanorum ossium* » (4).

Magister Franciscus de Palo la ottiene perchè « ... *expertus in arte extractionis lapidum et crepaturarum* » (5).

L'autorizzazione all'estrazione dei calcoli ed alla cura delle ernie (crepature), poteva esser concessa sic et simpliciter, o per cure esterne o per « *incisionem* », ossia per via cruenta.

(3) R. CALVANICO, *Fonti cit.*, p. 20, doc. 226.

(4) R. CALVANICO, *Fonti cit.*, p. 64, doc. 477.

(5) R. CALVANICO, *Fonti cit.*, p. 65, doc. 482.

Nicandro di Ruggiero di Bartolomeo da Vairano viene autorizzato « *in curandis vulneribus apostematibus et curis oculorum* ».

Vi sono poi licenze « *in cura aegritudinum vulnerum ulcerarum et apostematum extrinsecarum, ad curandum et practicandum in lapide vessice; in simplicibus vulneribus, in sutura abscessisque sectione et in lapidis extractionis cura* » (6).

Le licenze spesso distinguono tra ferite semplici, recenti, esterne ossia superficiali ed interne o profonde. Ogni tanto si riscontrano delle licenze alquanto strane, come la seguente: « *in curis vulnerum scilicet in medendis ungulis et carnositatibus crescentibus supra oculos* ». Evidentemente in questo caso si trattava di paterigio.

Non è comune nemmeno la seguente licenza: « *in cura tumorum aperientium in ore, collo et circa aures* ».

Qualche concessione valeva soltanto « *in curandis vulneribus recentibus et apostematibus exterioribus, non periculosis* ».

Pietro d'Ascoli da Aquila venne dichiarato perito « *in curis bociorum et tincarum* », mentre Giacomo de Felice da S. Severino « *in curis cancri et fistule apostematum e fracturis ossium* ».

Prima di terminare questa vasta gamma di specialità, citiamo ancora il caso di Bartolomeo da Cretano, perito in « *solutione continuitatis recenti, facta in carne, simplici et composta et in ulceribus* ».

A Ruggero di S. Andrea, da S. Maria, chirurgo, si concede la licenza « *ad dislocationes et fracturas ossium in tibiis et in cruribus* », il 3 giugno 1330 (7).

Vi sono poi concessioni « *ad curandum et practicandum... bubonum, fistularum, scrofularum et vulnerum non periculosorum* », « *in curandis antracibus apostematibus et oftalmiis oculorum simplicibus tunc sine periculo* », « *in curandis lapidibus et scrofulis sine periculis ac doloribus nervorum qui fiunt per contusiones* », « *in vulneribus simplicibus et mediis, apostematibus securis, videlicet causatis a materia calida... et quidem aliorum humorum commixta* », « *in vulneribus simplicibus et mediis ac fracturis ossium parvis, apostematibus salubribus et non mortiferis* », « *in quattuor speciebus ernie et in cura lapidis in vesice* », « *ad incisionem et extractionem lapidum que nascuntur in testiculis seu vescicis hominum ac etiam puerorum* », « *in dislocationibus iuncturarum et fracturis ossium et in vulneribus perviis et mediis et contusis et alteratis ab aere* » e il nostro elenco potrebbe ancora continuare. Quando si trattava di licenza in chirurgia o in una specialità chirurgica, i documenti parlano sempre di « arte chirurgica »; riferendosi invece alla medicina, usano immancabilmente il termine di « scienza ».